Página 1 de 3

UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PELOTAS

PRÓ-REITORIA ACADÊMICA

SECRETARIA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU

EDITAL Nº 080/2025 – PRAC-UCPEL - PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE MESTRADO EM POLÍTICA

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS 2026-1

A Pró-Reitoria Acadêmica da Universidade Católica de Pelotas – PRAC/UCPEL, no uso de suas atribuições, conjuntamente com o

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS – PPGPSDH torna público o RESULTADO PRELIMINAR

DO CURSO DE MESTRADO, conforme segue:

VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA

Currículo
Memorial c/Plano

de Trabalho

Entrevista c/ Arguição

do Memorial

1ª Etapa 2ª Etapa 3ª Etapa

JÚLIA RODRIGUES TARRAGO - 6,11 10,00 10,00 8,83 Aprovado(a) 1º

MARIA LAURA PEGAS PEREIRA - 5,82 8,80 9,00 7,97 Aprovado(a) 2º

EDUARDA ROSS CRUZ - 3,90 9,40 10,00 7,93 Aprovado(a) 3º

VALÉRIA VILLALBA SOARES DE OLIVEIRA - 3,49 9,40 10,00 7,81 Aprovado(a) 4º

FELIPE DE CARVALHO PEDROSO - 4,89 9,00 9,00 7,77 Aprovado(a) 5º

FÁBIO KÖNZGEN MELLO DA SILVA - 5,00 8,10 9,50 7,59 Aprovado(a) 6º

RAFAEL FARIAS DE CORRÊA - 3,53 8,70 10,00 7,54 Aprovado(a) 7º

NATÁLIA MARTINS LEAL - 5,69 8,80 7,50 7,48 Aprovado(a) 8º

NAIARA DE ALMEIDA DAS NEVES - 2,28 9,40 10,00 7,44 Aprovado(a) 9º

DANIELA UARTE RODRIGUES - 2,92 8,80 10,00 7,40 Aprovado(a) 10º

RAFAELA CEDRES DIAS - 2,17 9,30 10,00 7,37 Aprovado(a) 11º

MARIANA COUTINHO FAES - 3,63 8,00 10,00 7,29 Aprovado(a) 12º

Data de

nascimento

MÉDIA

FINAL
SITUAÇÃO CLASSIFICAÇÃONome do Candidato

Página 2 de 3

( Continuação )

VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA

Currículo
Memorial c/Plano

de Trabalho

Entrevista c/ Arguição

do Memorial

1ª Etapa 2ª Etapa 3ª Etapa

NATHALIA BARCELOS PORTO FERREIRA - 2,61 8,60 10,00 7,22 Aprovado(a) 13º

DANIELA VOLZ LOPES - 2,78 8,60 9,50 7,12 Aprovado(a) 14º

LUANA RODRIGUES FONTOURA - 2,15 8,60 10,00 7,09 Aprovado(a) 15º

JANICE QUINZEN WILLRICH - 4,58 6,70 9,50 6,91 Aprovado(a) 16º

TAIS DE MORAES AFFONSO - 3,06 8,00 9,00 6,82 Aprovado(a) 17º

ROSANGELA BENETTI ALMEIDA - 3,58 6,10 9,00 6,22 Aprovado(a) 18º

ROBERTA FARIAS DE CORRÊA - 2,72 6,60 8,50 6,01 Aprovado(a) 19º

THALES VIEIRA DOS SANTOS - 0,56 7,50 9,00 5,87 Reprovado(a) Desclassificado(a)

SIMONE VIANA RODRIGUES - 3,44 5,60 8,50 5,82 Reprovado(a) Desclassificado(a)

VINICIUS BRAGA CONRAD - 2,78 6,20 8,00 5,71 Reprovado(a) Desclassificado(a)

TAINÁ KOGLIN RODRIGUES - 1,24 5,60 9,50 5,46 Reprovado(a) Desclassificado(a)

ADRIELE SAMPAIO DOS SANTOS - 3,47 6,00 6,00 5,24 Reprovado(a) Desclassificado(a)

JOÃO FRANCISCO CARDOSO COLLARES - 1,39 3,00 4,00 2,82 Reprovado(a) Desclassificado(a)

Data de

nascimento

MÉDIA

FINAL
SITUAÇÃO CLASSIFICAÇÃONome do Candidato

Página 3 de 3

Secretaria da Reitoria Universidade Católica de Pelotas, aos vinte e sete dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco.

Profª Drª Moema Nudilemon Chatkin

Pró-Reitora Acadêmica

 Profª Drª Mónica de La Fare

Coordenadora do PPG em Política Social e

Direitos Humanos

VAGA COM RESERVA

Currículo
Memorial c/Plano

de Trabalho

Entrevista c/ Arguição

do Memorial

1ª Etapa 2ª Etapa 3ª Etapa

MARIA EDUARDA AMARO SANTOS FONSECA - 10,00 10,00 10,00 10,00 Aprovado(a) 1º

ADRIA FERREIRA TEIXEIRA - 4,24 8,60 9,00 7,41 Aprovado(a) 2º

MARÍLIA SANTOS DE FREITAS - 6,31 8,10 7,00 7,23 Aprovado(a) 3º

Nome do Candidato
Data de

nascimento

MÉDIA

FINAL
SITUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO